UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Hana Bulová

Poruchy chůze u pacientů s Parkinsonovou
nemocí

bakalářská práce

Praha 2011

Bakalářská práce Poruchy chůze u pacientů s PN

Autor práce: Hana Bulová

Vedoucí práce: MUDr. Kate řina Zárubová

Datum obhajoby: 2011

Bakalářská práce Poruchy chůze u pacientů s PN

Bibliografický záznam

BULOVÁ, Hana. Poruchy chůze u pacientů s Parkinsonovou nemocí. Praha, 2011. 37 s.

Bakalářská práce. Karlova univerzita, 2.lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a

tělovýchovného lékařství. Vedoucí práce MUDr. Kateřina Zárubová.

BULOVÁ, Hana. Gait disorders in patients with Parkinson's disease. Prague, 2011.

37s. Charles University, 2nd Faculty of Medicine, Department of Rehabilitation and

Sports Medicine. Supervisor Kateřina Zárubová, M.D.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou Parkinsonovy nemoci (PN). Jedná se o

nevyléčitelné neurodegenerativní onemocnění, které je způsobeno degenerací

pigmentových buněk v pars compacta substantiae nigrae produkujících dopamin.

Následný nedostatek dopaminu narušuje regulační činnost bazálních ganglií a vede tak

k typickým příznakům Parkinsonovy choroby. V přehledu poznatků jsou popsány

jednotlivé symptomy, diagnostika a léčba tohoto onemocnění. Práce se dále zaměřuje na

lokomoci, řízení pohybu a poruchy chůze vznikající u pacientů s PN. Problémy s chůzí

se u pacientů vyvíjejí postupně a s progresí onemocnění stále více omezují pacienty

v běžných aktivitách. Fyzioterapie hraje významnou roli v odstraňování těchto obtíží,

protože farmakologická léčba má v tomto případě omezený efekt. Práce popisuje

jednotlivé přístupy ve fyzioterapii a možnosti jejich využití. Zdůrazňuje též nutnost

pravidelného cvičení, které je vzhledem k progresivnímu charakteru onemocnění

nezbytné.

Praktická část je zaměřena na vyšetření a terapii u konkrétního pacienta. Zvolený

pacient má typické příznaky PN, objevují se u něj freezingy a hesitace. Nemá žádné

kognitivní poruchy, které by ho omezovali ve spolupráci. Práce posuzuje efekt terapie

na základě subjektivního hodnocení pacienta a opakovaných měření bezprostředně po

terapii a v časovém odstupu jednoho týdne.
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Annotation

This bachelor thesis deals with problems of the Parkinson´s disease (PD). It is an

incurable neurodegenerative disorder which is caused by degeneration of pigment cells

producing dopamine in the substantia nigra. The lack of dopamine impairs regulating

activities of the basal ganglia. That leads to manifestation of the typical symptoms of

PD. Knowledge survey briefly describes symptoms, diagnostics and treatment for this

disease. This paper focuses on neurolocomotor process, movement control and

especially gait disorders which occurs in patients with Parkinson´s disease. Problems

with walking develops subsequently, progressively limiting patients in their daily

activities. Because current medications providing little relieve, physiotherapy plays an

important role in ameliorating these symptoms. This thesis describes various

physiotherapeutic approaches. It emphasizes necessity of regular exercising which is

absolutely essential to slow the progression of the disease and its debilitating effects.

Practical part of this work focuses on the efficacy of the therapy on one patient. This

man has the typical PD symptoms and freezing and hesitation often happens to him. He

has no cognitive deficit which may hinder his ability to cooperate with therapist. This

part also evaluate impact of the therapy based patient´s subjective evaluations and

examination of the efficacy of the therapy on ameliorating his symptoms at the end of

each session and one week later.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL soubor běžných denních činností

BG bazální ganglia

CNS centrální nervová soustava

COMT enzym, katechol-O-methyltransferáza

CT počítačová tomografie (z angl. computer tomography)

DA dopamin

DaTSCAN radiofarmakum, zobrazovací metoda

DBS hluboká mozková stimulace (z angl. deep brain stimulation)

DK dolní končetina

ERP elementární reflexy posturální

GABA neuromediátor, kyselina gabaaminomáselná

Gpi vnitřní pallidum

HK horní končetina

Kys. kyselina

L-DOPA antiparkinsonikum, levodopa, L-3,4-dihydroxyfenylalanin

MAO enzym, monoaminoxidáza

MRI magnetická rezonance

PN Parkinsonova nemoc

RF retikulární formace

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie

STN subthalamické jádro

UPDRS hodnotící škála, Unified Parkinson’s Disease Rating Scale
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o problematiku

Parkinsonovy nemoci (PN) jako takové. Osoby s touto diagnózou mohou zpočátku žít

vcelku „normálním“ životem, avšak přece jen s jistými znevýhodněními oproti zbytku

populace. Zejména v pokročilém stádiu onemocnění bývají jednou z nejvýraznějších

limitací poruchy chůze, na které bych se chtěla v této práci zaměřit.
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1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je shrnutí základních informací o Parkinsonově nemoci. Dále má

práce poskytnout ucelený náhled na lokomoci, popsat poruchy chůze u pacientů s PN a

předložit možnosti jejich terapeutického ovlivnění. Cílem praktické části je zhodnotit

vliv cvičení na chůzi pacienta s diagnostikovanou Parkinsonovou nemocí.

Bakalářská práce Poruchy chůze u pacientů s PN

12

2. CHARATERISTIKY ONEMOCN ĚNÍ

Parkinsonova nemoc je chronické progredientní onemocnění postihující 84 –

187 osob na 100 000 obyvatel. Incidence dramaticky stoupá s věkem, u osob nad 60 let

je výskyt nemoci zaznamenán u více než 1 % této populace (Roth et al., 2005, s.13).

Rozvoj nemoci je způsoben degenerací pigmentových buněk v pars compacta

substantiae nigrae, které za fyziologického stavu produkují neurotransmiter

nigrostriatální dráhy dopamin. Chybějící dopamin narušuje regulaci činnosti bazálních

ganglií (BG) a je tak zodpovědný za projevy Parkinsonovy choroby. Jedná se tedy o

presynaptickou poruchu, u které je podstatné, že striatální receptory pro dopamin

zůstávají nepoškozené. Toho se dá dobře využít při léčbě PN (Kobesová, 2009, s.368).

Průběh onemocnění je velmi variabilní. Různé formy se mohou lišit rychlostí

rozvoje, rozdílným vyjádřením příznaků a reakcí na léčbu, ale i věkem, ve kterém se

začaly příznaky objevovat.

Nemoc nejčastěji propuká u osob ve věku 50-60 let. Asi 10% případů však tvoří

tzv. typ young onset, který se objevuje u osob do 40 let věku. Pacienti s touto formou

většinou velmi dobře reagují na medikaci. V důsledku léčby se však u nich velmi brzy

objevují hybné komplikace - mimovolní pohyby. Existují i případy, kdy nemoc propuká

až po 70. roce. Tato forma velmi rychle progreduje, účinek léčby se snižuje a často se

objevují psychické a kognitivní poruchy (Roth et al., 2005, s.36).

Parkinsonovu nemoc neumíme vyléčit, ale je možné dlouhodobě a účinně

potlačovat její příznaky. Cílem všech léčebných postupů je dosáhnout co nejlepšího

funkčního výsledku a tím zajistit pacientovi co nejvyšší kvalitu života (Růžička et al.,

2004, s.45).

2.1.Příznaky nemoci

První klinické obtíže bývají nespecifické – bolesti zad a ramen, pocity tíže

končetin, poruchy spánku, únava, ztráta výkonnosti, deprese, změna písma či

mluveného projevu (Růžička et al., 2000, s.72).

Typické příznaky nemoci, které vedou k určení diagnózy, se objevují až o

několik měsíců či let později. Mezi tyto symptomy řadíme třes, rigiditu, hypokinezi,

bradykinezi až akinezi a posturální poruchy. První tři zmíněné příznaky, někdy též

označované jako kardinální motorická triáda, bývají u většiny pacientů v různé míře
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vyjádřené již v počátečních stádiích (Růžička et al., 2004, s.12). Vedle nich se můžeme

setkat s non-motorickými symptomy jako jsou např. vegetativní poruchy a v pozdějších

stádiích také psychické problémy (Roth et al., 2005, s.23).

2.1.1. Klidový t řes


[…]

3 - znatelně porušena, je obtížné porozumět
4 - nesrozumitelná

Mimika

0 - normální
1 - naznačená hypomimie, může být ještě v rámci normální „poker face“
2 - nepatrné, ale nepochybně abnormální ochuzení mimiky
3 - mírná hypomimie, rty jsou někdy pootevřené
4 - maskovitá tvář s těžkou (úplnou) ztrátou mimiky; rty trvale pootevřené

Klidový t řes

(zvláště se hodnotí třes hlavy, horní a dolní končetiny vpravo a vlevo)
0 - nepřítomen
1 - nepatrný a zřídka přítomný
2 - třes je stálý, malé amplitudy, nebo je větší amplitudy, ale pouze intermitentně přítomen
3 - větší amplitudy, přítomen po většinu času
4 - značné amplitudy, přítomen po většinu času

Intenční a statický třes rukou

(zvláště se hodnotí třes na pravé a levé horní končetině)
0 - nepřítomen
1 - nepatrný, přítomný jen za pohybu
2 - nevelké amplitudy, přítomný jen za pohybu
3 - nevelké amplitudy, přítomný při statické zátěži stejně jako za pohybu
4 - značné amplitudy, narušuje stravování
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Rigidita

(hodnotí se pasivní pohyb ve velkých kloubech, pacient sedí uvolněně; nebere se ohled na
příznak ozubeného kola)
0 - nepřítomna
1 - nepatrná, zjistitelná pouze při aktivaci pohybem druhostranné končetiny
2 - mírná až střední
3 - značná, ale je ještě zachován plný rozsah pohybu
4 - těžká, omezuje rozsah pohybu

Klepání prsty

(pacient rychle opakovaně klepe palcem o špičku ukazováku s co největší amplitudou;
vyšetřuje se každá ruka zvlášť)
0 - normální
1 - mírné zpomalení a/nebo snížení amplitudy
2 - středně těžce narušený pohyb; brzy se vyčerpává; mohou být příležitostné ztráty v
pohybu
3 - těžce narušený pohyb; časté váhání na začátku pohybu nebo zárazy během pohybu
4 - neschopen provést pohyb

Pohyby rukou

(pacient opakovaně rychle rozvírá a zavírá dlaň s nataženými prsty a co největší
amplitudou)
0 - normální
1 - mírné zpomalení a/nebo snížení amplitudy
2 - středně těžce narušený pohyb; brzy se vyčerpává; mohou být příležitostné zárazy v
pohybu
3 - těžce narušený pohyb; časté váhání na začátku pohybu nebo zárazy během pohybu
4 - neschopen provést pohyb

Rychlé alternující pohyby rukama

(pacient provádí supinaci a pronaci v horizontální nebo vertikální poloze, s co možná
největší amplitudou; oběma rukama zároveň)
0 - normální
1 - mírné zpomalení a/nebo snížení amplitudy
2 - středně těžce narušený pohyb; brzy se vyčerpává a mohou být příležitostné zárazy v
pohybu
3 - těžce narušený pohyb; časté váhání na začátku pohybu nebo zárazy během pohybu
4 - neschopen provést pohyb

Pohyby nohou

(pacient rychle opakovaně poklepává špičkou nohy o zem s co největší amplitudou; pata
zůstává opřena o podložku)
0 - normální
1 - mírné zpomalení a/nebo snížení amplitudy
2 - středně těžce narušený pohyb; brzy se vyčerpává; mohou být příležitostné zárazy v
pohybu
3 - těžce narušený pohyb; časté váhání na začátku pohybu nebo zárazy během pohybu
4 - neschopen provést pohyb
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Vstávání ze židle

(pacient se pokusí vstát ze židle, ruce zkřížené na prsou)
0 - normální
1 - pomalé nebo potřebuje více pokusů
2 - zvedá se s oporou o ruce
3 - tendence k pádu nazad; potřebuje více pokusů, ale vstane bez pomoci
4 - neschopen vstát bez pomoci

Postoj

0 - normálně vzpřímený
1 - ne zcela vzpřímený, nepatrně nahrbený postoj může být normální pro starší osoby
2 - mírně nahrbený, bezpochyby abnormální postoj; může být nepatrně nakloněn k jedné
straně
3 - těžce nahrbený s kyfózou; může být mírně nakloněn k jedné straně
4 - značné flekční držení, postoj je extrémně abnormální

Chůze

0 - normální
1 - chodí pomalu, může mít krátký šouravý krok, ale nemívá festinace nebo propulse
2 - chodí s obtížemi, ale vyžaduje jen malou nebo žádnu oporu; mívá festinace nebo
propulse
3 - těžká porucha chůze vyžadující oporu
4 - nechodí vůbec, ani s oporou

Posturální stabilita

(zkouška zvrácení trupu vstoje: odpověď na náhlé vychýlení vzad trhnutím za ramena, když
pacient stojí s otevřenýma očima; nohy má mírně rozkročené)
0 - normální
1 - retropulse, ale vyrovná bez pomoci
2 - chybí posturální odpověď; mohl by upadnout, kdyby jej vyšetřující nezachytil
3 - velmi nestabilní; tendence ke spontánní ztrátě rovnováhy
4 - neschopen vstát bez opory

Bradykineze a hypokineze těla

(kombinace zpomalenosti, váhání na začátku pohybu, snížených souhybů, malé amplitudy a
celkové chudosti pohybů)
0 - žádná
1 - minimální zpomalení, činí dojem uvážlivého pohybu, u některých osob ještě
normálního; možné snížení amplitudy pohybů
2 - zpomalení a pohybová chudost mírného stupně, již nepochybně abnormální; případně
snížení amplitudy pohybu
3 - středně těžké zpomalení a chudost či nízká amplituda pohybů
4 - značné zpomalení, chudost či nízká amplituda pohybů
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Příloha č. 4. Svaly činné při chůzi (Véle, 2006, s. 349)
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Příloha č. 5. Informovaný souhlas pacienta