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Předložená práce obsahuje 55 stran včetně 6 stran příloh. Text je doplněn 13 obrázky a 1
tabulkou. V přehledu literatury je uvedeno celkem 20 použitých literárních titulů, z toho 5 titulů
je cizojazyčných. Z uvedených zdrojů je 11 periodických titulů. Strukturou a formální úrovní
tato rešeršní práce odpovídá požadavkům na bakalářskou diplomovou práci.

Cílem práce si autorka stanovila shrnout základní informace o Parkinsonově nemoci,

popsat fyziologické charakteristiky chůze, dosavadní znalosti o poruchách lokomoce způsobené
Parkinsonovou nemocí a možnostech terapeutického ovlivnění poruchy chůze. Výše zmiňované
cíle autorka v práci splňuje.

Po stručném úvodu je zařazena kapitola o příčinách, diagnostice a projevech Parkinsonovy
nemoci. Dle mého názoru by bylo lepší nejprve zařadit kapitoly, které popisují fyziologické
řízení lokomoce a fyziologickou chůzi a až po té zařadit kapitoly o projevech Parkinsonovy
nemoci a poruchách chůze vlivem této nemoci. V téže kapitole se jen velmi okrajově autorka
zmiňuje o možnostech ovlivnění projevů PN pomocí fyzioterapie, které jsou pak detailněji
popsány v kapitole 3.2.2.

Pečlivě je zpracována kapitola 3.1 „Řízení hybnosti“, kde se dozvíme dostatečné
informace o neurofyziologii pohybů, a také kapitola 3.2 „Poruchy lokomoce“, kde autorka
popisuje typické charakteristiky chůze u Parkinsonovy nemoci. V další kapitole “Ovlivnění
poruch chůze u PN“ jsou uvedeny postupy ke zkvalitnění lokomoce u osob s PN. V této kapitole
ale postrádám zmínku o možnostech využití některých fyzioterapeutických metod, které pracují
na neurofyziologických principech.

Kapitola Kazuistika patří k nejlépe vypracovaným, nechybí zde popis podrobného
vyšetření, popis terapie, frekvence a délka cvičení a výstupní vyšetření. Ve výsledcích vyšetření
po terapii ale není uvedeno, jaké bylo zlepšení při testu „Get up and go“ a o kolik se prodloužila
délka kroku.

Diskuse této práce je spíše shrnutí teoretické části a autorka by zde mohla zmínit
eventuelní rozdílné tvrzení nebo názory jednotlivých literárních zdrojů, z kterých čerpala.
V diskuzi ke kazuistice zde uvádí podrobně výsledky výstupního testu „Get up and go“, které by
měly být uvedeny ve výsledcích kazuistiky a ne v diskusi.

V práci se vyskytují ojediněle formální nebo gramatické chyby (tečky za názvy kapitol, str.
27, druhý odstavec chybí ve větě podmět). V práci se několikrát objevuje termín „stav on a off“,
který není nikde popsán. Na straně 33 autorka udává vhodnost aerobních cvičení u osob s PN,
ale neuvádí konkrétně, které aerobní činnosti jsou a které nejsou vhodné.

Tato diplomová práce je napsána přehledně, obsahově i formálně odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci. Studentka touto prací prokazuje své schopnosti samostatně pracovat
s literárními zdroji, čerpat z nich podstatné informace a tyto podklady rešeršně zpracovat.

Vzhledem k tomu, že v práci neshledávám žádné závažné nedostatky a práce formálně i
obsahově splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci, doporučuji práci k obhajobě.
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